
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
Endereço: R Assembléia, 170
CEP. 66110-190 - Belém/PATelefone: 9193140163 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702936
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 16/2014
Objeto: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado 
sobre o Rio Chumucuí km-5 (18,00m x 8,40m), trecho: BR-308 
/ BR-316, localizada na PA-112, Município de Bragança, sob 
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 08/07/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000       449051                 0124000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702943
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 17/2014
Objeto: Conservação na Vicinal dos Borralhos, trecho: PA-140 / 
Vila dos Borralhos, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 09/07/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449051                 0125000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703096

Convênio: 6-14
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar o IFPA para fortalecimento dos Programas e 
Cursos de Pòs -Graduação, por meio da concessão de quotas de 
bolsas de Mestrado e Doutorado
Valor Total: 288.000,00
Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 01/07/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: INSTIT. FED. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOL. DO PARÁ – IFPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703114

Convênio: 2-14
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar o UFOPA para fortalecimento dos Programas e 
Cursos de Pòs -Graduação, por meio da concessão de quotas de 
bolsas de Mestrado e Doutorado
Valor Total: 960.000,00
Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 01/07/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE 
DO PARÁ - UFOPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703134

Convênio: 4-14
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a UNIFESSPA para fortalecimento dos Programas 
e Cursos de Pòs -Graduação, por meio da concessão de quotas 
de bolsas de Mestrado e Doutorado
Valor Total: 216.000,00
Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 01/07/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 
SUDESTE DO PARÁ 
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703159

Convênio: 1-14
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a UFPA para fortalecimento dos Programas e 
Cursos de Pòs -Graduação, por meio da concessão de quotas de 
bolsas de Mestrado e Doutorado
Valor Total: 3.703.200,00
Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 01/07/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703167

Convênio: 5-14
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a UFRA para fortalecimento dos Programas e 
Cursos de Pòs -Graduação, por meio da concessão de quotas de 
bolsas de Mestrado e Doutorado
Valor Total: 746.400,00
Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 01/07/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 
AMAZÔNIA – UFRA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703179

Convênio: 3-14
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a UEPA para fortalecimento dos Programas e 
Cursos de Pòs -Graduação, por meio da concessão de quotas de 
bolsas de Mestrado e Doutorado
Valor Total: 782.400,00
Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 01/07/2018

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703349

Convênio: 8-14
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a UFPA para o incentivo do desenvolvimento do 
pensamento e da prática científi cas de estudantes na iniciação à 
pesquisa por meio da concessão de quotas de bolsas de Iniciação 
Científi ca de Graduação
Valor Total: 801.600,00
Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 01/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

I RETIFICAÇÃO AO RESULTADO DO EDITAL 007/2014 
- PROGRAMA DE AUXÍLIO À PESQUISA - PROJETOS 

TEMÁTICOS DA FAPESPA: MINERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703423

A FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, 
TORNA PÚBLICO A I RETIFICAÇÃO AO RESULTADO DO EDITAL 
PROGRAMA DE AUXÍLIO À PESQUISA - PROJETOS TEMÁTICOS DA 
FAPESPA: MINERAÇÃO, DA PROPOSTA DO PROJETO APROVADO 
DO SENHOR: EDILSON MARQUES MAGALHÃES, SOB O TÍTULO 
DE PROJETO: UTILIZAÇÃO DE CINZAS DE CARVÃO MINERAL 
COMO MATÉRIA-PRIMA NA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL.
ATENCIOSAMENTE,
MOACIR JOSÉ BUENANO MACAMBIRA
DIRETOR CIENTÍFICO - DICET/FAPESPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703428

Ato: Portaria nº 033/2014 GABINETE
Término Vínculo: 20/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Conforme inciso I do artigo 62 da Lei 5.810/94 (RJU/PA).
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANDRESA DE MORAES BRITO (Secretária de 
Gabinete, código GEP-DAS-11.2.)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703222

Convênio: 9-14
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a UEPA para o incentivo do desenvolvimento do 
pensamento e da prática científi cas de estudantes na iniciação à 
pesquisa por meio da concessão de quotas de bolsas de Iniciação 
Científi ca de Graduação
Valor Total: 182.400,00
Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 01/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– UEPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703253

Convênio: 14-14
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a FHCGV para o incentivo do desenvolvimento do 
pensamento e da prática científi cas de estudantes na iniciação à 
pesquisa por meio da concessão de quotas de bolsas de Iniciação 
Científi ca de Graduação
Valor Total: 48.000,00
Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 23/06/2014 a 01/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332041              0101000000          Estadual


